l'economia dell’Area Euro. Ad esempio, il settore automobilistico rappresenta
solo l'1% dell'occupazione totale dell’Area Euro, ma contribuisce a quasi il 10%
del valore aggiunto reale del settore manifatturiero e a poco meno del 2% del
PIL.

€ thousands%

Fonte: Eurostat and Trade Data Monitor

30
Disclaimer. I rendimenti del passato non sono indicativi di quelli futuri

GIAPPONE

31
Disclaimer. I rendimenti del passato non sono indicativi di quelli futuri

Nel 2025 la crescita del PIL sarà sostenuta dall’anticipo degli ordini alla luce dei

dazi USA, ma in moderazione nel 2026: la crescita economica risentirà di un

peggioramento delle prospettive commerciali e di una domanda interna fragile.

Inflazione stabilmente al di sopra del target nel 2025: limita la crescita dei salari

reali. Nel 2026 è prevista al di sotto del target del 2,0% per lo più a causa del calo dei

prezzi alimentari e del rafforzamento dello Yen.

Politica monetaria: l'elevata incertezza richiede un approccio di normalizzazione di

politica monetaria più graduale.

Scenario macro economico prospettico centrale: le previsioni macro economiche per l’economia del Giappone

Fonte: Moody’s Analytics, elaborazioni Centro Studi di Gruppo

2024 2025 2026 2027 2024 2025 2026 2027 2025 2026 2027
PIL reale* 0.1 1.3 0.5 0.7 0.2 0.6 0.4 0.7 +0.7p.p +0.1p.p -0.0p.p

Inflazione* 2.7 3.1 1.6 1.4 2.7 3.1 1.3 1.1 -0.1p.p +0.3p.p +0.3p.p
Disoccupazione 2.5 2.5 2.4 2.2 2.5 2.5 2.4 2.3 -0.0p.p -0.0p.p -0.2p.p

Debito/PIL 237.4 232.3 231.1 230.5 237.0 234.3 234.7 234.9 -2.0p.p -3.6p.p -4.4p.p
Saldo fiscale/PIL -2.1 -4.0 -3.7 -2.9 -2.2 -3.9 -3.3 -2.7 -0.1p.p -0.3p.p -0.2p.p

Tasso BJ 0.1 0.6 1.0 0.9 0.1 0.5 0.8 0.7 +0.1p.p +0.2p.p +0.2p.p
YEN/$ 151.5 146.5 135.2 126.4 151.5 148.2 139.2 131.5 -1.65 -3.93 -5.16

Moody's Analytics; elaborazioni BPF SGR;* variazioni tendenziali; medie annue

Giappone
SDG ottobre 25 SDG luglio 25 delta

32
Disclaimer. I rendimenti del passato non sono indicativi di quelli futuri

REGNO UNITO

33
Disclaimer. I rendimenti del passato non sono indicativi di quelli futuri

Scenario macro economico prospettico centrale: le previsioni macro economiche per l’economia del Regno Unito

Crescita del PIL in lieve aumento nel 2025: sostenuta nelle prima metà dell’anno da un

miglioramento del contesto esterno, anche grazie all'accordo commerciale con gli USA, tuttavia,

l’incertezza delle politiche commerciali USA sulla domanda globale e le pressioni fiscali peseranno sulla